

Ninh Giang, ngày 5 tháng 8 năm 2025

Số 02-KH/TBTCVP

KẾ HOẠCH

triển khai công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Quyết định số 17-QĐ/ĐU, ngày 15/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thành lập Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và đưa nghị quyết Đại hội vào thực tiễn cuộc sống.

- Khích lệ, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc” kiên định con đường đi lên chủ nghĩa xã hội, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tranh thủ mọi thời cơ và thuận lợi phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Thông qua công tác tuyên truyền, tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân trong xã, góp phần đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tình hình mới, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, với chế độ.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm đúng sự chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, nội dung, hình thức thông tin tuyên truyền thiết thực, sinh động có trọng tâm, trọng điểm, gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn trong năm 2025, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh nhất là việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Đề cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc và niềm tin của cán bộ đảng viên, Nhân dân.

- Tuyên truyền phải thực chất, không phô trương, hình thức, kiên quyết chống

lãng phí, tiêu cực; phát huy dân chủ trong việc lấy ý kiến đóng góp trong tầng lớp nhân dân trong xã đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV của Đảng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động tuyên truyền, thực hiện tốt phương châm “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”; “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu” tạo hiệu ứng, lan tỏa sâu rộng, chủ động đấu tranh với những âm mưu, thủ đoạn chống phá, gây rối nội bộ của các thế lực thù địch, phân tử cơ hội chính trị bất mãn để bảo vệ nền tảng tư tưởng, hướng lĩnh chính trị, đường lối của đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia dân tộc.

Thông qua tuyên truyền, phát hiện, nắm và dự báo kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Trên địa bàn xã trước, trong và sau đại hội từ đó đề xuất giải pháp, định hướng tuyên truyền phù hợp.

II. HÌNH THỨC TRUYỀN TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, của tỉnh

Đài Phát thanh xã mở chuyên trang, chuyên mục về Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, đưa tin công bố các dự thảo văn kiện Đại hội, việc đóng góp ý kiến, phản ánh tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của các tổ chức, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội; tập trung phản ánh những thành tựu, kết quả nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng trong nhiệm kỳ 2020-2025. Tuyên truyền các tấm gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua chào mừng Đại hội.

- Tuyên truyền về Đại hội trên Internet, trang mạng xã hội; Đài phát thanh; hệ thống truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử của xã, báo Ninh Bình.

- Xây dựng phóng sự “**KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ, PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH NHIỆM KỲ 2025-2030**” chào mừng Đại hội đảng.

2. Tuyên truyền trực quan trên địa bàn xã

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức trang trí, dựng các cụm pa-nô, tranh cổ động, áp-phích, băng-zôn tuyên truyền theo nội dung hướng dẫn để chào mừng Đại hội. Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, phướn ... chào mừng tại trung tâm xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tuyến đường chính, các khu dân cư.

- Triển khai chỉnh trang nông thôn, vệ sinh môi trường các tuyến đường Quốc lộ 21, tỉnh lộ, tuyến đường xã và thôn, khu vực công sở, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền trực quan tại địa điểm nơi diễn ra Đại hội: trang trí khánh tiết trong, ngoài khu vực trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND, Công an xã, dựng các cụm pa-nô, tranh cổ động, khẩu hiệu chào mừng tại các điểm trung tâm của xã.

* Thời gian: Tập trung tuyên truyền trực quan trước, sau ngày tổ chức Đại hội từ 5 đến 7 ngày.

3. Tổ chức các triển lãm chào mừng Đại hội

- Hình thức: Trưng bày sản phẩm OCOP của xã.

- Thời gian: Trước khai mạc Đại hội từ 1 đến 2 ngày.

- Địa điểm: Trong tiền sảnh Ủy ban nhân dân xã.

- Đơn vị thực hiện: Hội Nông dân xã chủ trì phối hợp với Hội phụ nữ xã.

4. Tổ chức chương trình nghệ thuật, đoàn đại biểu chào mừng Đại hội

- Phòng Văn hoá-Xã hội chủ trì xây dựng 02 chương trình nghệ thuật khai mạc Đại hội và chào mừng thành công Đại hội.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp Nhân dân chào mừng Đại hội tại phiên khai mạc Đại hội.

III. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT

1. Bên trong Hội trường tổ chức Đại hội: Bố trí bộ cục sân khấu nhìn từ dưới lên lễ đài:

1.1. Phương châm Đại hội

ĐOÀN KẾT - TRÁCH NHIỆM - KỶ CƯƠNG - ĐỘT PHÁ - PHÁT TRIỂN

1.2. Khẩu hiệu phía trên chính giữa Hội trường

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

1.3. Cờ, ảnh Lãnh tụ

- Sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong trang trí khánh tiết: Thực hiện theo Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện quy định của Ban bí thư về Cờ Đảng cộng sản Việt Nam

- Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới giữa cờ Đảng và cờ Tổ quốc.

- Ảnh Các Mác và V.I.Lênin treo phía bên phải của phong.

1.4. Khẩu hiệu hai bên cánh gà trong Hội trường

- Bên trái: **ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM - NGƯỜI LÃNH ĐẠO, TỔ CHỨC MỌI THẮNG LỢI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM!**

- Bên phải: **ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN XÃ NINH GIANG QUYẾT TÂM PHẤN ĐẤU THỰC HIỆN THẮNG LỢI MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NHIỆM KỶ 2025 -2030!**

- Bên dưới: **PHÁT HUY DÂN CHỦ, ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI, XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG NINH GIANG GIÀU ĐẸP, VĂN MINH!**

1.4. Bên dưới chân phong có thể bố trí một hàng chậu cây cảnh, hoa tươi...

- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Việc đặt lăng hoa, cây cảnh phải phù hợp với không gian, mang tính thẩm mỹ.

1.5. Giữa sân khấu là bàn Đoàn Chủ tịch.

- Bục phát biểu đặt ở vị trí 1/3 chiều ngang của Lễ đài tính từ phải sang trái.

- Bên trái sân khấu bố trí bàn Thư ký đại hội.

ĐẢNG BỘ XÃ NINH GIANG

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU LẦN THỨ I

NHIỆM KỶ 2025 - 2030

Ninh Giang, ngày 13, 14 tháng 8 năm 2025

2. Trang trí bên ngoài địa điểm tổ chức Đại hội

- Tiền sảnh UBND trang trí phướn nhiều màu.
- Hai bên tòa nhà UBND trang trí khẩu hiệu (hướng từ cổng vào):
- + Bên trái: **NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2025-2030!**
- + Bên phải: **XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ TRONG SẠCH, VỮNG MẠNH TOÀN DIỆN!**
- + Hai bên bậc lên chính giữa mỗi bên 10 Hồng kỳ.
- Hai bên cổng vào trang trí 2 hàng cờ đuôi nheo dọc theo hàng cây.
- Cổng trang trí khẩu hiệu: **TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG VĂN MINH!**
- Tập trung tuyên truyền cổ động trực quan, như: bố trí cờ, băng rôn, cờ hồng (hoặc cờ phướn nhiều màu sắc) ... tại khu trung tâm, các trục đường chính dẫn đến nơi tổ chức Đại hội, khu vực đông dân cư trên địa bàn, đặc biệt là xung quanh địa điểm tổ chức Đại hội.
- Hướng dẫn Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trang trọng, cân đối hài hòa trên cả tuyến đường chào mừng Đại hội.
- Tổ chức chỉnh trang nông thôn, khu dân cư xanh, sạch, đẹp.
- Gắn biển công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng (nếu có).

3. Khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030!
- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đại biểu đảng bộ xã Ninh Giang lần thứ nhất tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng cộng sản Việt Nam!
- Sáng suốt lựa chọn những đồng chí tiêu biểu về bản lĩnh chính trị, trí tuệ, phẩm chất, đạo đức lối sống, năng lực, uy tín bầu vào cấp uỷ các cấp!
- Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh!
- Xây dựng, phát triển đất nước trên tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc”
- Phát huy ý chí và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại để xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đồng lòng chung sức xây dựng và bảo vệ vững chắc tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu đẹp, văn minh!
- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
- Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng - Dấu mốc quan trọng trên con đường phát triển đất nước và dân tộc ta!
- Thời điểm lịch sử mới, kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc

Việt Nam!

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công!
- Dân tộc cường thịnh, trường tồn - Đất nước phồn vinh, hạnh phúc!
- Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!
- Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!
- Đảng quang vinh, dân tộc anh hùng, Bác Hồ vĩ đại!
- Quang vinh đời đời thuộc về dân tộc Việt Nam văn hiến và anh hùng!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ nhiệm vụ theo kế hoạch, các đơn vị lập kế hoạch chi tiết theo sự phân công và dự trù kinh phí cụ thể (riêng đối với hoạt động có sự phối hợp của các cơ quan, giao đơn vị chủ trì lập dự trù kinh phí) gửi về Tiểu ban Tuyên truyền (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội triển khai thực hiện bảo đảm thời gian và chất lượng.
2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để thành viên Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội, Bộ phận giúp việc Tiểu ban thực hiện nhiệm vụ.
3. Văn phòng Đảng ủy phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội và Bộ phận giúp việc Tiểu ban; chủ động nắm thông tin, đề xuất với Thường trực Đảng ủy chỉ đạo, đôn đốc các nội dung công việc theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan và các đồng chí thành viên của Tiểu ban có trách nhiệm tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc hoặc phát sinh, báo cáo kịp thời về Thường trực Tiểu ban để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, (để báo cáo)
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan,
- Các chi bộ,
- Thành viên Tiểu ban,
- Lưu HSDH, VPĐU.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG TIỂU BAN



Cao Xuân Trung